Observa-se no sistema e-MEC a existência do Processo nº 201918364 

referente à Renovação do Reconhecimento do Curso de Pedagogia, aberto de ofício por 

ter sido curso que não obteve Conceito Preliminar de Curso (CPC) no último ciclo 

avaliativo do Enade 2017. 

7. Constam no cadastro do sistema e-MEC o total de 1.029 (mil e vinte e nove) 

cursos de pós-graduação lato sensu, na modalidade presencial e a distância (EaD). 

8. Destaca-se que, em relação ao cadastro de pós-graduação lato sensu, na 

modalidade presencial, estes se apresentam no sistema e-MEC em endereços diferentes 

daquele do ato autorizativo da IES.